<u>Präambel</u>

Der Rat der Stadt Osnabrück hat auf der Grundlage der §§ 10 und 58 Abs. 1 Nr. 5 des Niedersächsischen Kommunalverfassungsgesetzes vom 17. Dezember 2010 (Nds. GVBI. S. 576), zuletzt geändert durch Gesetz vom 23.03.2022 (Nds. GVBI. S. 191), sowie der §§ 1, 2, 4 und 5 des Niedersächsischen Kommunalabgabengesetzes vom 20. April 2017 (GVBI. S. 121), zuletzt geändert durch Artikel 6 des Gesetzes vom 13.10.2021 (GVBI. S. 700) in seiner Sitzung vom 05.07.2022 die folgende Neufassung der Gebührensatzung der Musik- und Kunstschule der Stadt Osnabrück vom 07.05.2021 (Amtsblatt Nr. 8 S. 17 ff., zuletzt geändert gemäß VO/2019/6597) beschlossen. Die Satzung tritt zum 01.01.2023 in Kraft.

Gebührensatzung der Musik- und Kunstschule der Stadt Osnabrück

§ 1 - Gebühren

Die Musik- und Kunstschule erhebt für ihre Angebote nachstehende Gebühren:

1.	Elementarunterricht	Unterrichtseinheit (Woche)
1.0	Elementarkurs Pränatal und Eltern-Baby-Gruppe, (1-Jahreskurs) 45 Minuten mit einer Begleitperson, 8 Wochen kostenpflichtige Probezeit	7,50 €
1.1	Elementarkurs Mini Plus, Eltern-Kind-Gruppe (1-Jahreskurs ab 18 Monate bis 3 Jahre), 45 Minuten mit einer Begleitperson, Teilnehmer ca. 10, 8 Wochen kostenpflichtige Probezeit	7,50 €
1.2	Elementarkurs Mini (1jähriger Aufbaukurs für 1.1) für 3jährige Kinder, 45 Minuten, Teilnehmer ca. 10, 8 Wochen kostenpflichtige Probezeit	7,50 €
1.3	Elementarkurs I (2-Jahreskurs für 4jährige Kinder), 60 Minuten Unterricht, Teilnehmerzahl ca. 12, 8 Wochen kostenpflichtige Probezeit Während Instrumental- (Gebührensatzung 2.1-2.5) oder Instrumentalklassenunterricht (Gebührensatzung 4.1) kostenlos	9,50€
1.4	Elementarkurs I KITA (1- bzw. 2-Jahreskurs für Kinder in Kindertagesstätten), 45 Minuten Unterricht, Teilnehmer ca. 12, 8 Wochen kostenpflichtige Probezeit Während Instrumental- (Gebührensatzung 2.1-2.5) oder Instrumentalklassenunterricht (Gebührensatzung 4.1) kostenlos	7,50 €
1.4.1	Sing- und Spielkreis KITA (1-Jahreskurs für Kinder in Kindertagesstätten), 45 Minuten Unterricht, 8 Wochen kostenpflichtige Probezeit	7,50 €
1.5.1	Elementarkurs II – 60 (1-Jahreskurs für Kinder der 1. bzw. 2. Klasse), 60 Minuten Unterricht, Teilnehmer ca. 15 (größere Gruppen werden nach Ablauf der Probezeit geteilt), 4 Wochen kostenpflichtige Probezeit Während Instrumental- (Gebührensatzung 2.1-2.5) oder Instrumentalklassenunterricht (Gebührensatzung 4.1) kostenlos.	9,50€
1.5.2	Elementarkurs II – 45 (1-Jahreskurs für Kinder der 1. bzw. 2. Klasse), 45 Minuten Unterricht, Teilnehmer ca. 15 (größere Gruppen werden nach Ablauf der Probezeit geteilt), 4 Wochen kostenpflichtige Probezeit Während Instrumental- (Gebührensatzung 2.1-2.5) oder Instrumentalklassenunterricht (Gebührensatzung 4.1) kostenlos.	8,00€
1.6	IKARUS*kompakt, Kennen lernen und Ausprobieren verschiedener Instrumente in Kleingruppen von ca. 6 Kindern (ab 5 Jahre) an zwei aufeinander folgenden Samstagen (je 3 Std.), incl. zwei Schnupperstunden	90,00€
1.7	Tanz, Musik und Bewegung, Percussion, Ballett, HipHop, Modern, kreativer Tanz u. a. 45 Min. Unterricht, Teilnehmer ca. 5 – 10 (kein Ergänzungsfach)	7,50 €

2.	Instrumental- und Gesangsunterricht	Unterrichtseinheit (Woche)
2.1	Einzelunterricht, 30 Minuten, Mitwirkung in einem Ensemble gem. Einteilung der Lehrkraft (verpflichtend)	20,00€
	Erwachsene	27,00€
2.2	Einzelunterricht, 45 Minuten, Mitwirkung in einem Ensemble gem. Einteilung der Lehrkraft (verpflichtend)	28,50€
	Erwachsene	38,00€
2.3	Einzelunterricht, 60 Minuten, Mitwirkung in einem Ensemble gem. Einteilung der Lehrkraft (verpflichtend)	38,00€
	Erwachsene	50,70 €
2.4	Einzelunterricht, 75 Minuten, Mitwirkung in einem Ensemble gem. Einteilung der Lehrkraft (verpflichtend)	47,50 €
	Erwachsene	63,30 €
2.5	Einzelunterricht, 90 Minuten, Mitwirkung in einem Ensemble gem. Einteilung der Lehrkraft (verpflichtend)	57,00€
	Erwachsene	76,00 €
2.6	Gruppenunterricht, 2-Personen, 45 Minuten, Mitwirkung in einem Ensemble gem. Einteilung der Lehrkraft	16,00€
	Erwachsene	22,00€
2.7	Gruppenunterricht, ab 3 Personen, 45 Minuten, Mitwirkung in einem Ensemble gem. Einteilung der Lehrkraft	13,00 €
	Erwachsene	17,50€
2.8	Kombinationsunterricht, 60 Minuten, kombinierter Unterricht, bestehend aus Gruppenunterricht, Einzelunterricht und Gruppenmusizieren sowie Mitwirkung in einem Ensemble gem. Einteilung der Lehrkraft	19,00€
	Erwachsene	22,00€
		Pauschalen
2.9	Unterrichtspaket Einzelunterricht (zum Schnuppern/Auffrischen), Unterrichtseinheit 30 Minuten, einzulösen innerhalb eines Schulhalbjahres	4er 95,00 € 8er 160,00 €
	Erwachsene	4er 125,00 € 8er 235,00 €

2.10	Unterrichtspaket Gruppenunterricht, 2 Teilnehmende (zum Schnuppern/Auffrischen), Unterrichtseinheit 45 Minuten, einzulösen innerhalb eines Schulhalbjahres	4er 80,00 € 8er 100,00 €
	Erwachsene	4er 160,00 € 8er 200,00 €
2.11	Materialpauschale Musik z. B. Materialpakete für die Teilnahme an Elementarkursen etc.	nach Aufwand

3.	Bildende Kunst - Theater - Musiktheater - Musical	Unterrichtseinheit (Woche)
3.1	Bildende Kunst, 60 Minuten, zuzüglich Materialpauschale, für Elementarkurs-, Instrumental-, Instrumentalklassen- und Gesangsschülerinnen und -schüler der MKS sowie Gäste und Studierende des Instituts für Musik (Hochschule Osnabrück) nur Materialpauschale	5,40 €
	Erwachsene	6,10 €
3.2	Bildende Kunst, 90 Minuten, zuzüglich Materialpauschale für Elementarkurs-, Instrumental-, Instrumentalklassen- und Gesangsschülerinnen und -schüler der MKS sowie Gäste und Studierende des Instituts für Musik (Hochschule Osnabrück) nur Materialpauschale	6,10€
	Erwachsene	7,40 €
3.3	Bildende Kunst, 120 Minuten, zuzüglich Materialpauschale für Elementarkurs-, Instrumental-, Instrumentalklassen- und Gesangsschülerinnen und -schüler der MKS sowie Gäste und Studierende des Instituts für Musik (Hochschule Osnabrück) nur Materialpauschale	8,10€
	Erwachsene	9,50€
3.4	Keramik am Mittag, 120 Minuten, zuzüglich Materialpauschale für Elementarkurs-, Instrumental-, Instrumentalklassen- und Gesangsschülerinnen und -schüler der MKS sowie Gäste und Studierende des Instituts für Musik (Hochschule Osnabrück) nur Materialpauschale	13,00€
	Erwachsene	16,00€
3.5	Bildende Kunst, 135 Minuten, zuzüglich Materialpauschale für Elementarkurs-, Instrumental-, Instrumentalklassen- und Gesangsschülerinnen und -schüler der MKS sowie Gäste und Studierende des Instituts für Musik (Hochschule Osnabrück) nur Materialpauschale	9,80€
	Erwachsene	11,50 €
3.6	Aktzeichnen, 90 Minuten, zuzüglich Materialpauschale	11,40 €
	Erwachsene	15,00€
	Mappenvorbereitung, siehe unter 5.3: SVA Bildende Kunst	
		Pauschalen
3.7	Kindergeburtstage (Inhalt nach Programm), 120 Minuten, inklusiv Material, max. 10 Kinder – jedes weitere Kind 8,50 €	95,00€
3.8	Unterrichtspaket, buchbar für 3.1 – 3.3 einzulösen innerhalb eines Schulhalbjahres, inklusive Materialpauschale	4er 45,00 € 6er 60,00 €
	buchbar für 3.1 – 3.3 und 3.5 Erwachsene	4er 60,00 € 6er 85,00 €
3.9	Unterrichtspaket Aktzeichnen einzulösen innerhalb eines Schulhalbjahres, inklusive Materialpauschale	6er 80,00 €
	Erwachsene	6er 95,00 €
3.10	Materialpauschale Kunst	7 €/Monat
3.11	Projekte (Theater, Musiktheater, Musical, EMAF)	nach Ausschreibung

4.	Angebote für allgemeinbildende Schulen und Kindertagesstätten	Unterrichtseinheit (Woche)
4.0	Musikalisierungsprojekt "Wir machen die Musik"/Offene Plakat- und Druckwerkstatt/ Bildende Kunst/Keramik/Theater/Musiktheater/Musical/Musik mit neuen Medien und andere Projekte	nach Vereinbarung
4.1	Instrumentalklassen, begleitender Instrumentalunterricht in Gruppen, ab 30 Minuten (keine Familien- und Osnabrück-Pass-Ermäßigung, Teilnahme an Ensembles kostenlos	9,00€
4.2	Chorklassen, 45 Minuten, ab ca. 15 Teilnehmende (keine Familien- und Osnabrück-Pass-Ermäßigung)	9,50 € Monatspauschale
4.3	Elementarkurse	siehe 1.
4.4	Musikwerkstatt für Menschen mit Behinderung in Schulen und Institutionen 45 Minuten, Gruppenunterricht	nach Vereinbarung 8,00 €

5.	Begabtenförderung, Studienvorbereitende Ausbildung (SVA)	Unterrichtseinheit (Woche)
5.1	Begabtenförderung Musik Hauptfachunterricht (Einzelunterricht). Die Entscheidung über die Unterrichtsform, (Unterrichtszeit), ggf. instrumentale/vokale Zweitfachbelegung) trifft die Leitung, ergänzende Kurse und Workshops in der Region und in Zusammenarbeit mit den Hochschulen und Universitäten, jährliche Überprüfung	30,00€
5.2	SVA Musik Gemäß SVA-Richtlinien des Verbandes deutscher Musikschulen e. V. in der Regel ab 13 Jahre. 45 Minuten Hauptfachunterricht (Einzelunterricht) mit 30 Minuten Nebenfachunterricht (Einzel- oder Gruppenunterricht) Alternativ 45/60 Minuten Hauptfachunterricht (Einzelunterricht). Die Entscheidung über die Unterrichtsform trifft die Leitung nach Beratung mit der Prüfungskommission. Incl. Tonsatz, Gehörbildung, Chor bzw. Orchester, Kammermusik, Jazz-/Rock-Pop-Band. Bei externer Belegung des Haupt- und Nebenfachs, wird Musiktheorie/Gehörbildung gemäß 6.3 berechnet.	30,00€
5.3	SVA Bildende Kunst (Mappenvorbereitung) zuzüglich Materialpauschale (3.10) Wahlweise wöchentlich einmaliger Besuche eines SVA-Kurses und Teilnahme am Aktzeichnen. Alternativ Belegung beider SVA-Kurse ohne Aktzeichnen.	14,00€

	Erwachsene	17,00€
6.	Ergänzungsfächer, für Elementarkurs,- Instrumental-, und Gesangsschülerinnen und -schüler, Schülerinnen und -schüler der Instrumentalklassen, Gäste und Studierende des Instituts für Musik (Hochschule Osnabrück) kostenlos	Unterrichtseinheit (Woche)
6.1	Ensembles (z. B. Sinfonieorchester, Blasorchester, Big-Band, Horngruppen, Combo, Jazz-/Rock-Pop-Band, Streicher-/Percussion-/Zupfensembles, Kammermusik, Bands) 45 Min. je 15 Min. mehr	Monatspauschale 18,00 € + 2,00 €
	Erwachsene bis 45 Min. je 15 Min. mehr	20,00 € + 2,00 €
6.2	Chöre/Musiktheater/Theater/Musical/Rhythmik	Monatspauschale 9,50 €
6.3	Musiktheorie und Gehörbildung 60 Minuten	7,00€
	Erwachsene	8,50€
7.	Sonderkurse und Projekte wie Musicals, Musiktheater, besondere Angebote für Erwachsene (50 Plusminus), Musik auf Rädern (Angebote für Seniorenheime)	nach Vereinbarung/ gemäß Ausschreibung
8.	Kontaktstellen- und Fortbildungsangebote (z. B. Kita)	nach Vereinbarung
9.	Musiktherapie/Musik für Menschen mit Behinderung/Coaching/ Musikphysiologie/Coaching für Musiker, Weitervermittlung, Beratung	gem. Ausschreibung
9.1	Musiktherapie, 45 Minuten (keine Familien- und Osnabrück-Pass-Ermäßigung)	Unterrichtseinheit (Woche) nach Vereinbarung
10.	Leihinstrumente	Monatspauschale
10.1	im 1. Jahr der Vermietung, für jedes weitere Jahr erhöht sich der Mietpreis um 2,50 € (gilt erst ab 1/1-Größe)	17,50 €
10.2	Sonderregelung für Schulen	nach Vereinbarung
11.	Veranstaltungsvermittlung für externe Veranstaltungen	nach Vereinbarung

§ 2 – Berechnung der Unterrichtseinheiten

Die zu zahlenden Gebühren werden pro Unterrichtseinheit ermittelt (ohne Ferien und Feiertage in Niedersachsen, in der Regel 38 Unterrichtseinheiten pro Kalenderjahr), siehe auch §§ 5 + 7 der Unterrichtssatzung.

§ 3 – Mögliche Unterrichtsformen

Die Angebote sind analog und/oder digital buchbar.

§ 4 - Inkrafttreten

Diese Satzung tritt zum 01.01.2023 in Kraft.

Osnabrück, den 05.07.2022

gez. Die Oberbürgermeisterin